ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Limoeiro do Norte
wrÃo, coxsrnuçÃo e tnovlçÃo

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N" J2 /2025' DE 09 JUNHO DE 2025'

Concede Título de Cidadã Limoeirense

Art. 1' - Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense a Sr' FRANCINEUDO

PINHf,IRO DA SILVA.

^ÍL2,-EsteDecretoLegislativoentraráemvigornadatadesuapublicação,revogadas
as disposições em contrário.

SaladasSessõesdaCâmaraMunieipaldeLimoeirodoNorte,em0gdejunhode2o25.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIR0 Do NORTE aprovou e

eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

,á,*rlr- J
José Arimatei
(Arimateia d

B- /to
PeITOCOL(' | ÍnGlra ao il"'

. ê,nq?

0, ,ut. 2mi

. lJ. '.{

Verea

Limoeiro do No
3 0-000 - E mail:

i

Rua Cel. Malvelra 2266 - Centro -
CNPJ 01.836.913/0001'0s 'CEPi 629

ttelCE - Tel.: (88) 3423-4140
camara-limoeiro@ hotmail.com

OT REALIZAOA AOS

12 ,u, mã

CÀMARA M LIM, OO NORÍE

u N
eu sessÀo
ARIA

ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipalde Limoeiro do Norte
unrÁo, coxsrnuçÃo n tnovlÇÃo

Francineudo Pinheiro da Silva, filho de Maria de Fátima Pinheiro da Silva e Francisco de

Assis Lenes da Silva, nasceu no dia 23 de fevereiro de 1980, na cidade de Jaguaribe, ceará.

proveniente de uma família grande e humilde, sendo o filho mais velho, viu-se desde cedo na

responsabilidade de buscar melhores condições de vida para ajudar seus pais e irmãos.
_

No dia 20 de outubro de 1999, mudou-se para a cornunidade de Tomé, na chapada do

Apodi, em Limoeiro do Norte, onde começou morando na casa de outros, enfrentando muitas

dificuldades. Trabalhou inicialmente na agricultura, buscando sustento para si e para sua

familia. Mais tarde, tentou a vida como feirante de tecidos, mas as adversidades o levaram de

volta à agricultura, sem nunca desistir de seu sonho de empreender'

ú brr"u de oportunidades, ele chegou a trabalhar fora em firmas, juntando recursos

com o objetivo de investir em seus projetos. com esforço e peÍseverança, conseguiu_arrendar

À p"qrào t"..eno onde iniciou a produção de pimentão, pimentinha e banana na Chapada

ao Ápoai, com o tempo, alcançou a conquista de seu próprio pedaço de terra'

A seca de 2012 trouxe grandes desatios à sua produção, mas, mesmo diante das
-

dificuldades, ele não parou. Adquiriu um caminhão e começou a trabalhar com a rota de frutas

e verduras, plantadas na chapada, na qual exportava para Jaguaribe. EnÍientou Perdas e

dificuldadei para se estabelecer entre os grandes, mas, com dedicação e fé em Deus, tomou-se

em pouco tempo um dos feirantes mais reconhecidos na feira da cidade'

Após oito unor nesse ramo, problemas de saúde o obrigaram a deixar as feiras.

Vendeu sàu terreno de produção e decidiu investir no setor de transporte, adquirindo

caminhões caçamba. Uô;e, e um pequeno empreendedor que presta serviços pela região do

Vale do Jaguaribe.
Francineudo orgulha-se de sua trajetória de jovem humilde e sem estudo que chegou a

Limoeiro, tomou-se um trabalhador incansável, superando barreiras e realizando o sonho de

trabalhar por conta própria, gerando emprego e contribuindo com o desenvolvimento local.

Agradeceprofundamente à cidade de Limoeiro do Norte, que lhe ofereceu suas melhores

opiortt nidádes, e à sua família sua esposa e filhas limoerenses por serem seu alicerce e

inspiração ao longo da caminhada e deixa o Salmo 128 "Bem-aventurado aquele que teme ao

Senhore anda noi seus caminhos. Pois comerás do trabalho das tuas mãos; feliz serás, e te iní

bem"

BIOGRAFIA

José Arimateia de Brito
(Arimateia da Sucata)

Vereador

Rua Cel. MalveiÍa 2266 - Centro - LimoeiÍo do Norte /CE - Í el.: (88) 3423-4140

cNP] 01.836.913/ooo1.o5 - cEP: 62930-ooo _ Email:camâra_limoeiro@hotmail.com